
 

Delibera della Giunta Regionale n. 218 del 08/05/2012

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 4 Regolazione dei Mercati

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FORMALIZZAZIONE EX CO. 1 DELL'ART.1 SEXIES DEL D.L.  N.239/2003,

CONVERTITO IN L.  N. 290/2003 E SS. MM. E II., DELL'INTESA DA PARTE DELLA

REGIONE CAMPANIA A FAVORE DI TERNA S.P.A. PER LA COSTRUZIONE ED

ESERCIZIO DI UN TRATTO DI ELETTRODOTTO AEREO A 150 KV PER LA

CONNESSIONE DELL'ELETTRODOTTO A 150 KV  "AIROLA-PALO 1" ALLA STAZIONE

ELETTRICA 380/150 KV DI "SANTA SOFIA", IN COMUNE DI MADDALONI (CE). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  14 Maggio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. che il comma 1 dell’art.1-sexies del D.L. 29 agosto 2003, n.239, convertito in legge n. 290 del 27 
ottobre 2003 e ss. mm. e ii., stabilisce che “la costruzione e l’esercizio degli elettrodotti facenti 
parte della rete nazionale dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse statale e 
sono soggetti ad autorizzazione unica,rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico di 
concerto col Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio previa intesa con la Regione o le 
Regioni interessate; 

b. che la società TERNA S.p.A., il 21 marzo 2011, ha presentato istanza,ai sensi dell’art.1 comma 
26 della legge n. 239 del 23 agosto 2004, al Ministero dello Sviluppo Economico per il rilascio 
dell’autorizzazione unica per la costruzione ed esercizio di un tratto di elettrodotto aereo a 150 kV 
per la connessione dell’elettrodotto a 150 kV “Airola–Palo 1” alla Stazione Elettrica 380/150 kV di 
“Santa Sofia”, in Comune di Maddaloni (CE); 

c. che con nota prot. 0020437 del 14.10.2011, il Ministero dello Sviluppo Economico, nel 
trasmettere il resoconto verbale della conferenza dei servizi tenutasi in data 11.10.2011,  dove 
viene espresso il parere di massima favorevole della Regione Campania e registrato il positivo 
orientamento della Conferenza di Servizi; 

d. che il progetto è compatibile con “le linee di indirizzo strategico” di cui all’allegato alla DGR 
962/08; 

RILEVATO  che l’opera è inserita nel Piano di sviluppo della Rete di Trasmissione Nazionale (RTN) 
elaborato da Terna SpA ed approvato dal Ministero dello Sviluppo Economico, nell’ambito degli 
interventi alla Stazione 380/150 kV “S. Sofia”. In particolare la nuova connessione tra la Stazione 
380/150 kV “S. Sofia” e l’elettrodotto “Airola – Palo 1(Maddolani) der. Durazzano” consentirà di 
attivare il collegamento in modalità “entra – esce” delle CP Airola e della CP Montesarchio, 
migliorando le condizioni di gestione ed esercizio della RTN. 

DATO ATTO che la proposta progettuale si inquadra nella più ampia pianificazione di sviluppo della rete 
proposta da TERNA  in Regione Campania;   

 che il Ministero dello Sviluppo Economico ha interessato e coinvolto in sede di conferenza dei 
servizi gli Enti locali interessati dall’elettrodotto in questione con le modalità di cui alla legge 
241/90 e s.m.i.;  

RITENUTO di poter procedere, ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell’art.1-sexies del D.L. 
n.239/2003, convertito in legge n. 290/2003 e ss.mm.ii., ai fini dell’autorizzazione alla costruzione 
ed esercizio, alla formalizzazione dell’intesa della Regione Campania sul progetto, proposto dalla 
società TERNA S.p.A., relativo alla costruzione ed esercizio di un tratto di elettrodotto aereo a 
150 kV per la connessione dell’elettrodotto a 150 kV “Airola–Palo 1” alla Stazione Elettrica 
380/150 kV di “Santa Sofia”, in Comune di Maddaloni (CE); 

 
PROPONE e la Giunta, a voto unanime 
                                                                DELIBERA 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e confermati 
 

1. di formalizzare, con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell’art.1-sexies del 
D.L. n.239/2003, convertito in L. n. 290/2003 e ss. mm. e ii., l’intesa da parte della Regione 
Campania a favore di TERNA S.p.A. per la costruzione ed esercizio di un tratto di elettrodotto 
aereo a 150 kV per la connessione dell’elettrodotto a 150 kV “Airola–Palo 1” alla Stazione 
Elettrica 380/150 kV di “Santa Sofia”, in Comune di Maddaloni (CE); 

2. di trasmettere l’intesa così formulata al Ministero dello sviluppo Economico per la formalizzazione 
degli atti di competenza al rilascio dell’autorizzazione unica per la costruzione ed esercizio degli 
impianti in questione; 

3. di inviare, inoltre, copia della deliberazione: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  14 Maggio 2012



 

 

 
 

3.1 all’AGC 12 “Sviluppo Economico” per l’esecuzione ed inoltro al competente Ministero; 
3.2 all’AGC 01 “Gabinetto Presidente Giunta Regionale” 
3.3 al BURC per la pubblicazione,nonché al Web Master per la divulgazione attraverso il sito 

della Regione Campania 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  14 Maggio 2012


	BURC n. 31 del  14 Maggio 2012

